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Gözden Geçirilmiş Baskıya Ön Söz VII

Ulûhiyeti, üstün gücü ve kutsalı yalnızca aşkın bir metafizik üstün 
güce hasretmeyip tüm evrene yaygınlaştıran ve naturalist, doğa 
merkezli bir din anlayışıyla doğal varlıklara tapınmanın ifadesi olan 
paganizm, bilinen en erken dönemlerden günümüze kadar dünyanın 
hemen her tarafında yaygın olan bir geleneği temsil etmektedir. Bu 
gelenekte yalnızca doğanın ve doğal varlıkların üstün güç haline 
getirilmesi değil, doğal ve sosyal çevreyle ilişkili çeşitli sembollerin 
ve simgelerin kutsanması, onlara tazim edilmesi de söz konusudur. 
Bir şekilde kutsanıp ilahlaştırılan, düşünce, tutum ve davranışlara 
yön veren değerler haline getirilen bu unsurlar, insanların bireysel 
ve sosyal tutum ve davranışlarında, inanç ve ahlaki değerlerinde be-
lirleyici olur.

İnsanın içinde yaşadığı evreni ve günübirlik irtibat içerisinde 
olduğu doğal varlıkları tanrılaştıran veya bunları, tanrısal gücün 
tezahür ettiği alanlar/objeler olarak gören ve bunlara tazim etmeyi 
ön plana çıkaran pagan geleneklere karşı, tarih boyu en büyük mü-
cadeleyi, ibadet ve tazimin yalnızca tek bir aşkın güce yapılması 
gerektiğini savunan tevhid yanlıları vermiştir. Bu bağlamda Kur’an, 
baştan sona tarihi, tevhid ile şirk mücadelesi olarak değerlendirir. 

Gözden Geçirilmiş Baskıya Ön Söz
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Allah’ın, ibadet edilmesi ve yardım istenmesi gereken tek ilah ve 
rab olduğunu vurgular; bütün varlıkların Allah’ın yaratıkları oldu-
ğunun altını çizer. Bu inanç doğrultusunda Kur’an, ulûhiyeti her-
hangi bir yaratıkta aramanın ve ona tazim etmenin bir olan Allah’a 
ortak koşma olacağı konusunda uyarıda bulunarak, insanları böylesi 
davranışlardan uzak durmaya çağırır.

Paganizm yalnızca tarihin derinliklerinde kalmış bir gelenek 
değildir. Aynı şekilde pagan kült ve ritüeller, yalnızca antik döneme 
ya da geçmişe ait bazı toplumlarda görülmez. Zira paganizm, çeşitli 
inanışlar ve davranış biçimleriyle günümüzde de yaşatılmaktadır. 
Öyle ki Eski Asur, Babil, Yunan, Roma, Kelt ve benzeri kadim 
pagan dinlerin yanı sıra, -bu kitapta değinileceği gibi- günümüz-
de Wicca, Druidler, Kemetikler ve benzeri birçok yeni (ya da neo) 
pagan hareket söz konusudur. Ayrıca kendisini doğrudan pagan bir 
akım bağlısı olarak nitelememekle birlikte bireysel ve sosyal yaşan-
tılarında çeşitli siyasal, ekonomik ya da geleneksel unsurları, sim-
geleri, sembolleri ve figürleri düşünce, tutum ve davranışlarına yön 
veren unsurlar olarak üstün güç haline getiren zihin yapısı da bir 
gelenek olarak paganizmin günümüzdeki yaygın bir hali olarak tar-
tışılabilir. Nitekim Kur’an’da “heva ve hevesin ya da benliğin ilah-
laştırılması” şeklindeki tanımlamanın klasik ya da kaba yapısıyla 
putperest olarak öne çıkan kişilerin çarpıcı bir karakteristiği olarak 
altını çizmesi, pagan/putperest zihin yapısında egoizmin, bencilli-
ğin, çıkar ve menfaatin her şeyin ötesinde belirleyici bir referans 
unsuru olarak ön plana çıktığına dikkat çeker. Bu dikkate alındı-
ğında günümüzde bireysel ve sosyal yaşamda referansını üstün bir 
varlık, yegâne ilah olarak Allah’tan ve Allah’ın kitabından değil de 
egodan, benlikten, çıkar ve menfaatlerden alan zihin yapısının da 
Kur’an’ın altını çizdiği şekilde putperest bir geleneği yansıttığı söy-
lenebilir.
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Bundan başka paganizm, günümüzde çeşitli evrensel din bağ-
lılarının “halk inançları” bağlamında sürdürdükleri bir dizi inanç 
ve ritüelde de varlığını devam ettirmektedir. Örneğin Müslüman 
halklar arasında, Kur’an’daki temel yaklaşıma muhalif olması-
na rağmen, çeşitli su kaynaklarının, ağaçların, taşların, yatırların, 
mezarlıkların, üstte taşınılan birtakım objelerin ve benzeri şeylerin 
tapınma unsuru olarak kullanılması, kutsiyetin onlarda bir şekilde 
tezahür ettiğine inanılması, onlara tazimde bulunulup yakarılması 
ve duanın kabulünde onların aracı unsurlar olarak değerlendirilme-
si, İslam öncesi dönemlere ait pagan geleneklerin halk arasında hâlâ 
sürdürüldüğünün kanıtıdır. Bütün bunlar, paganizmin günümüzde 
de doğrudan ya da dolaylı olarak var olmayı sürdüren bir olgu oldu-
ğunu göstermektedir.

Medeniyetler beşiği Anadolu, tarih boyu sayısız topluluğa ve 
bir o kadar çok inanç sistemine beşiklik etmiştir. Bu inanç sistem-
leri arasında pagan gelenekler, uzun yıllar Anadolu’da egemen ol-
muşlardır. Hitit, Sümer, Urartu krallıkları başta olmak üzere Ana-
dolu’da yaşayan birçok halk, politeist tanrı inançlarıyla, pagan kült 
ve ritüelleriyle tanınmaktadır. İnanılan tanrısal varlıklar, metafizik 
aşkın varlıklar olduğu gibi, yıldız ve gezegenlerle ilişkili gök ci-
simleri ya da hayvanlar, bitkiler veya diğer tabii nesnelerle ilgili 
varlıklar da olabilmektedir. Antik dönemde Anadolu pagan inançla-
rı arasında yeryüzü ile özdeşleştirilen ana tanrıça kültü (Kübele ya 
da Kubaba) önemli bir yer tutmaktadır. Ancak bu kült, daha ziyade 
Anadolu’nun orta ve kuzey kısımlarında yaygın olarak görülmekte, 
kitapta özel olarak inceleyeceğimiz Harran ve Urfa civarında ise, 
verimlilik tanrıçaları kültü çerçevesinde bir başka şekilde varlığını 
sürdürmektedir. Yukarıda isimlerini verdiğimiz kadim geleneklerin 
dışında, Hıristiyanlık öncesi dönemde ve Hıristiyanlığın ilk yüzyıl-
larında Anadolu’da oldukça yaygın olan sır dinlerinde de pagan kült 
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ve ritüeller dikkati çekmektedir. Anadolu genelinde görülen Mitra 
kültü ile Tarsus civarındaki Sandan kültü gibi çoktanrıcı sır din-
lerinde, sihir-büyü ve ekstazi seremonileriyle iç içe yapılan pagan 
ritüeller oldukça önemlidir. 

Anadolu’daki çeşitli pagan kült ve ritüeller, tarihin ilerleyen 
dönemlerinde Anadolu’nun yaygın dinsel gelenekleri haline gelen 
Hıristiyanlık ve İslam inancında da halk inançları ve dindarlığı düz-
leminde yaşatılmaya çalışılmıştır. Nitekim sihir, büyü, fal, çeşitli 
doğal nesne ve objelerin uğurlu ya da uğursuz olduğu inancı ve 
benzeri tasavvurlar, aslında İslam’ın temel akidelerine ters olma-
sına rağmen Anadolu halk inançlarında var olmayı sürdürmüştür. 
Anadolu’daki pagan gelenekler üzerinde yapılacak bu ve benzeri 
incelemelerin Anadolu halk dindarlığında gözlemlenen kimi İslam 
dışı kült ve ritüellerin muhtemel kaynaklarının bilinip anlaşılmasına 
katkıda bulunacağı kesindir.

İlk baskısı 2005 yılında yayımlanan bu çalışma, geçmişten gü-
nümüze tüm Anadolu pagan geleneklerini ve kültlerini değil, yal-
nızca Harran ve Urfa örneklerinde kadim Anadolu paganizminin 
özelliklerini ele almayı amaçlamaktadır. Bu baskıda eser baştan 
sona gözden geçirilmiş, Urfa ve Harran yöresinde yürütülen arkeo-
lojik çalışmalara dayalı veriler doğrultusunda yer yer bazı ilaveler 
yapılmıştır. 

Şinasi Gündüz
Mayıs 2023, İstanbul
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